长春地区中晚熟耐密玉米新品种比较研究
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摘要：为了筛选适宜长春地区种植的耐密玉米新品种，采用随机区组试验，选择了5个近几年审定的中晚熟耐密玉米品种，以先玉335为对照，对品种特征特性、抗性、品质及产量等性状进行综合比较研究。试验结果表明：所有参试品种商品品质优良。产量由大到小顺序为吉单558＞良玉208＞农华101＞先玉335（CK）＞禾玉33＞迪卡516。吉单558产量最高，综合抗性最好，是最适宜长春地区农业生产的优良品种，其次是良玉208。这两个品种商品籽粒达到国家高淀粉玉米二级标准，可作为高淀粉玉米品种进行推广种植。
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玉米是吉林省第一大粮食作物。2007-2009年吉林省平均玉米播种面积291.11万hm2，占全省粮食作物播种面积的70%[1]。玉米杂交种是玉米生产增产中最活跃的因素，其贡献率高达35.5%[2]。国内外玉米生产实践表明，种植耐密性杂交种是提高玉米产量的重要途径 [3]。密植能够充分利用水肥气热等自然资源，协调群体和个体的生长发育，使群体与个体在较高的光合效率和物质生产水平上达到动态平衡[4]。郑单958和先玉335在吉林省的推广种植，使耐密品种在吉林省得到全面普及，极大的提高了玉米产量和质量。先玉335是吉林省近些年玉米播种面积最大的主栽品种，中熟、中晚熟及晚熟区均在种植。2011 年，播种面积超过玉米播种总面积的50%[5]。
随着中国种业快速发展，通过省和国家审定的玉米品种逐年増多，在诸多品种中，选出适合本地区农业生产的高产优质品种非常重要。本文选择的品种是《2013年长春市主要农作物品种使用指导意见》中的中晚熟主栽耐密玉米杂交种，而且是近几年审定的新品种。目前，没有这些品种综合比较研究的报道，为此，笔者通过对品种特征特性、抗性、品质及产量等性状进行综合分析，以先玉335为对照种，评价出适合本地区农业生产的优良品种，旨在为吉林省玉米育种研究和农业生产提供指导作用。

1  材料和方法

1.1  试验时间和地点

试验在吉林省长春净月高新产业技术开发区新湖镇进行。土壤类型为黑土，试验地地势平坦，土壤肥力中上等。

1.2  试验材料

收集6个中晚熟耐密植玉米杂交种。品种是吉单558、良玉208、农华101、先玉335、禾玉33、迪卡516。先玉335中熟品种，2004年国审，设为对照种(CK)。其他5个品种是新审定品种，分别于2010—2012年通过省和国家审定。

1.3  试验设计

试验品种种植密度60000株/hm2。采用随机区组设计，每个品种种植5行区、8 m行长、3次重复，共15个小区。垄距60 cm，每小区面积24 m2，四周设置保护行。

1.4  施肥及田间管理

参试品种5月7日人工拉线定位点播，每穴2粒。种肥施复合肥550 kg/hm2。玉米3叶期间苗，6叶期定苗，玉米喇叭口期结合中耕培土追肥，追施尿素350 kg/hm2。间苗、施肥、起垄、除草、治虫等田间管理技术措施，保持相同一致的原则。田间管理标准基本接近当地农户大田生产。

1.5  测定项目

生育期对品种特征特性、抗性进行调查记录。秋季小区果穗全区收获测产，从中选20穗有代表性的果穗进行室内考种，最终折算出小区产量和平均单产，并对品质进行测定分析。

1.6  数据分析

采用Microsoft Office 2010中的Excel对数据进行方差分析和显著性检验等。

2  结果与分析

2.1  品种特征特性比较

品种特征特性主要包括：生育期、株高、穗位、穗形、穗行数、轴色、粒型、百粒重及容重等。从表1中可以看出，生育期是在长春地区出苗至成熟天数，品种间相差1~3天，品种都达到完全成熟。农华101生育期最长，迪卡516生育期最短。株高迪卡516最低、良玉208最高。穗位迪卡516最低，禾玉33最高。品种穗型均为筒型。粒型迪卡516为半硬粒型，其他均为马齿型。百粒重禾玉33最小，先玉335最大。参试品种容重均大于国家一级720 g/L的标准[6]，商品品质优良。
表1  品种特征特性表

	品种
	生育期/d
	株高/cm
	穗位/cm
	穗形
	行数
	轴色
	粒型
	百粒重/g
	容重/(g/L)

	先玉335
	127
	313
	114
	筒形
	14-16
	红色
	马齿
	38.5
	771

	吉单558
	128
	309
	117
	筒形
	16-18
	红色
	马齿
	36.2
	763

	农华101
	129
	311
	110
	筒形
	16-18
	红色
	马齿
	36.1
	742

	良玉208
	128
	315
	115
	筒形
	16-20
	红色
	马齿
	36.3
	738

	迪卡516
	126
	281
	108
	筒形
	14-16
	粉红
	半硬粒
	37.4
	784

	禾玉33
	128
	294
	119
	筒形
	14-16
	红色
	马齿
	35.5
	751


2.2  品种品质比较

玉米品种间淀粉、蛋白、粗脂肪、赖氨酸含量有所不同，加以比较分析，为品种籽粒深加工利用提供科学数据。品质分析在吉林省农科院玉米所测定，设备为德国布鲁克(BRUKER)公司研制的MATRIX-1型近红外光谱分析仪。
由表2可以看出，淀粉含量农华101最低，没有达到国家高淀粉玉米（籽粒粗淀粉含量干基(%)≥72%）标准[7]，为淀粉普通型玉米；禾玉33最高，达到74.67%，其次是吉单558和良玉208，这3个品种达到国家高淀粉玉米二级标准；先玉335、迪卡516淀粉含量为三级标准。粗蛋白含量先玉335最高，禾玉33最低。粗脂肪含量迪卡516最高，农华101最低。赖氨酸含量品种间差异非常小。
表2  品种品质分析表                                                       干基(%)
	品种
	粗淀粉含量
	粗蛋白含量
	粗脂肪含量
	赖氨酸含量

	先玉335
	72.83
	10.83
	4.05
	0.36

	吉单558
	74.42
	10.57
	4.21
	0.29

	农华101
	71.56
	10.76
	3.46
	0.35

	良玉208
	74.61
	10.51
	3.91
	0.34

	迪卡516
	73.69
	9.84
	4.27
	0.32

	禾玉33
	74.67
	9.24
	3.81
	0.31


2.3  品种抗性比较
品种抗性调查项目为长春地区主要发生的病虫害和抗倒伏性。病虫害为玉米螟、丝黑穗病、茎腐病（青枯病）、大斑病、弯孢菌叶斑病。
由表3可以看出，品种间的抗病性存在一定差异。2013年的气候特点是大斑病发生稍重，其他病害发生较轻。没有大的风灾发生。（1）玉米螟、茎腐病：所有品种均表现良好抗性。（2）丝黑穗病：吉单558、农华101、禾玉33表现抗病；先玉335、良玉208、迪卡516略有发生，表现感病。（3）大斑病：吉单558、良玉208表现抗病；先玉335、迪卡516、农华101、禾玉33表现感病。（4）弯孢菌叶斑病：吉单558、农华101、良玉208、禾玉33表现抗病，叶片表现良好。先玉335、迪卡516表现感病，但病害很轻。（5）抗倒伏性：先玉335稍有倾斜现象，其他品种均表现良好。

表3  品种抗性调查表

	品种
	玉米螟
	茎腐病
	丝黑穗病
	大斑病
	弯孢菌叶斑病
	抗倒伏性

	先玉335
	抗
	抗
	感
	感
	感
	中

	吉单558
	抗
	抗
	抗
	抗
	抗
	抗

	农华101
	抗
	抗
	抗
	感
	抗
	抗

	良玉208
	抗
	抗
	感
	抗
	抗
	抗

	迪卡516
	抗
	抗
	感
	感
	感
	抗

	禾玉33
	抗
	抗
	抗
	感
	抗
	抗


2.4  品种产量结果分析

2.4.1  品种产量及位次排序  对品种进行产量测定，计算出小区产量、公顷产量和各品种与对照的增减产幅度，进行产量位次排序。

由表4可以看出，吉单558产量最高，达到12434.7 kg/hm2，比对照先玉335增产4.3%；迪卡516产量最低，产量只有11438.9 kg/hm2，比对照减产4.1%；品种产量由大到小排序为吉单558>良玉208>农华101>先玉335(CK)>禾玉33>迪卡516。

表4  品种产量及位次

	品种
	产量
(kg/hm2)
	小区平均产量
(kg/24 m2)
	处理Ⅰ
(kg/24 m2)
	处理Ⅱ
(kg/24 m2)
	处理Ⅲ
(kg/24 m2)
	与CK增减
%
	位次

	先玉335
	11925.0
	28.62
	28.79
	28.45
	28.62
	
	4

	吉单558
	12434.7
	29.84
	29.45
	30.35
	29.73
	4.3
	1

	农华101
	12090.3
	29.02
	29.46
	28.73
	28.86
	1.4
	3

	良玉208
	12300.0
	29.52
	29.43
	29.31
	29.82
	3.1
	2

	迪卡516
	11438.9
	27.45
	27.42
	27.72
	27.22
	-4.1
	6

	禾玉33
	11722.2
	28.13
	27.73
	28.28
	28.39
	-1.7
	5


2.4.2  品种产量方差分析  对玉米品种产量进行差异显著性分析。用Excel直接对小区产量数据进行方差分析[8]，获得品种产量方差分析见表5。
表5  品种产量方差分析表

	变异来源
	DF
	SS
	MS
	F
	F0.05
	F0.01
	显著性

	区组间
	2
	0.03
	0.01
	0.11
	4.10
	7.56
	不显著

	品种间
	5
	11.81
	2.36
	18.49
	3.33
	5.64
	*

	误差
	10
	1.28
	0.13
	
	
	
	

	总变异
	17
	13.11
	
	
	
	
	


产量方差分析结果表明：区组间F=0.11<F0.05，说明区组间产量没有显著差别；品种间F=18.49>F0.01，说明6个供试品种的总体平均数存在显著差异。区组间差异不显著，说明地力均匀和田间管理措施比较一致，试验数据结果可靠，品种间产量差异显著是由于品种不同造成的。对品种间的显著差异进一步分析，采用最小显著差数法（LSD法）得出品种间产量的极差查验表6。

表6  品种间产量的极差查验表

	品种
	小区平均产量
kg
	差异显著性

	
	
	5%
	1%

	吉单558
	29.84
	a
	A

	良玉208
	29.52
	a
	AB

	农华101
	29.02
	b
	B

	先玉335
	28.62
	b
	BC

	禾玉33
	28.13
	c
	C

	迪卡516
	27.45
	d
	D


由表6可以看出：在5%水平上吉单558与良玉208产量差异不显著，它们与对照先玉335以及农华101、禾玉33、迪卡516产量差异显著。农华101与对照先玉335差异不显著。禾玉33与迪卡516差异显著，它们与对照先玉335减产达到差异水平显著。

在1%水平上吉单558与良玉208产量差异水平不显著。吉单558与对照先玉335以及农华101、禾玉33、迪卡516产量差异显著。良玉208与对照先玉335以及农华101产量差异不显著；与禾玉33、迪卡516产量差异水平显著。禾玉33与对照先玉335产量差异不显著；与迪卡516产量差异水平显著。迪卡516与对照先玉335产量差异显著。
3、结论与讨论
不同年份审定的玉米品种，在相同土壤、水肥、气候等条件下进行综合比较研究，能够充分了解每个品种的优缺点，为当地农业生产科学用种提供理论依据。在笔者研究范围内，新品种吉单558产量表现突出，综合性状均优于对照先玉335，是具有推广价值的耐密新品种。其次是良玉208，产量和抗性均优于对照先玉335。农华101比对照先玉335略有增产，其熟期偏晚，后期籽粒脱水速度慢，遇到积温低等特殊年份，籽粒含水量会更高，影响商品品质。禾玉33、迪卡516产量不如对照先玉335。吉单558和良玉208在长春地区种植，表现高产、抗性好，生育期适中，后期籽粒脱水快，商品品质优良；它们商品籽粒淀粉含量达到国家高淀粉玉米二级标准，可作为高淀粉玉米品种进行推广种植。

2013年，吉林省气候相对比较正常，没有特殊自然灾害发生，试验数据可靠。本试验的产量等数据是在国家区域试验标准密度（60000株/hm2）种植条件下获得的。要想更加深入研究每个品种的增产潜能，创高量，必须进行品种最佳种植密度栽培试验，以及耕作方法和施肥技术等综合配套技术的研究[9-11]。玉米品种的产量取决于自身遗传特性外，还与当地的气候、土壤、水肥、栽培管理等因素密切相关。在生产栽培中应因地制宜，采取相应的技术措施，充分发挥品种的增产潜能[12]，达到高产增收目的。农户应根据自己耕地状况结合当地气候诸多因素科学选种。
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